
 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.30 DEL 8-11-2023  

 

Oggetto:  

Incarico professionale per coordinamento del progetto europeo Erasmus plus “Invisible” 

finanziato dalla comunità europea  

CIG Z123D2BBCC 

 

Ancona 03/11/2023 

 

RICHIAMATA  

• la Determinazione del Direttore n° 16 del 22 aprile 2022, con la quale si era preso  

atto che il Museo Omero era stato selezionato come partner all’interno del progetto 

Erasmus plus “Invisible” della Comunità Europea, progetto finalizzato allo 

scambio di buone prassi tra i partner partecipanti per il raggiungimento degli 

obiettivi previsti dal Progetto stesso finalizzati all’educazione all’architettura e alle 

arti visive degli studenti con disabilità visive e all’accessibilità e all’inclusione dei 

non vedenti all’interno dei musei, (periodo realizzazione progetto: 01/02/2022  

31/07/2024) 

 

RICHIAMATE INOLTRE  

• le riunioni del Comitato di Direzione del 30 Maggio 2022 e del 25 Ottobre 2022 del 

nelle quali il Comitato di Direzione ha deliberato di incaricare Il professionista Prof 

Andrea Sòcrati della gestione e del coordinamento del Progetto Europeo Erasmus 

+ "Invisible" con un compenso lordo di € 5000,00 

 

PRESO ATTO CHE  

Il Prof Andrea Socrati  

• ha provveduto alla redazione del progetto in fase di candidatura europea per la 

parte inerente le azioni del Museo Omero;  

• provvederà alla gestione e al coordinamento delle azioni previste dal progetto fino 

alla conclusione dello stesso prevista per il 31 luglio 2024. coordinando la 



realizzazione delle Linee guida per rendere l'architettura e le arti figurative 

accessibili alle persone con disabilità visiva  

• coordinerà i rapporti con i partner e la realizzazione con essi delle Linee guida per 

la progettazione e realizzazione di modelli architettonici 3D accessibili,  

• coordinerà i rapporti con i partner per la realizzazione della piattaforma web del 

progetto e per la realizzazione dell'evento moltiplicatore presso il Museo Omero 

previsto in data 6 dicembre 2023.  

• Infine coordinerà le relazioni con i partner associati quali il Liceo Artistico Mannucci 

di Ancona e il Museo MAXXI di Roma. 

 

VISTO che si rileva la necessità di procedere ad incaricare il professionista con specifica 

lettera di incarico come deliberato dal Comitato di Direzione per un compenso di € 

4098.00 oltre Iva € 902,00 Totale e 5000.00 

 

PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante lettera di incarico ; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. è il Funzionario Amministrativo Marina Azzini ; 

 

CONSIDERATO  

• che è stato richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara: CIG Z123D2BBCC 

• che il codice identificativo gara è stato richiesto anche in relazione a quanto 

previsto dall'art.3 della Legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 

nell'ambito degli appalti pubblici; 

 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

• la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

• il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

• il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 

 



 

DETERMINA 

 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di coordinatore del 

progetto Europeo Erasmus Plus al professionista Prof Andra Socrati di Ancona               

per la spesa complessiva di € 4098.00 oltre IVA (€ 902.00)  IVA compresa); 

3) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che il contratto ha per 

oggetto l’incarico di coordinamento del progetto europeo Erasmus Plus e sarà stipulato 

mediante lettera d’incarico 

4) di impegnare la spesa di € 5000, IVA compresa. Impegno già assunto con 

Determinazione del Dirigente n° 16 del 2022 impegno n° 2022/28/16 

5) di dare atto che il CIG è il seguente: Z123D2BBCC 

6) di confermare che nel presente appalto non sono stati riscontrati rischi da interferenza e 

pertanto che nessuna somma relativa alla gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI  

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

 

Ancona, 22/04/2022 

Il Direttore del Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO 

WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 33 DEL 14.3.2013 

(TESTO UNICO TRASPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI  

 IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e 

successive modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti (es articolo15 

comma 2; articolo 26 comma 2 e 3, articolo 39 comma 1 e 3, decreto legislativo 

n.33/2013). In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal Decreto 

legislativo n.39/2013 è prevista pubblicazione anche della così detta DICHIARAZIONE DI 



SUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA (preventivamente o all’atto 

di conferimento dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (articolo.20 comma 1,3 e 4 

Decreto.Legislativo n.39/2013). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-09T08:05:54+0000
	ALDO GRASSINI




